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in v uhmkém nlroln(m kroji)
laty j)ladobila aanulová vlečka

barvy třtinové tívaná ilatem a

MlíUctn kepjalá omí řadamiCÍSAŘOVNA ALŽBĚTA

dveřnímu voní v něm! JrM pf in

erina m tvými todičl
U okna prvního voru objeví t

malá hlavinka jel vlak litem
tmitt ta táclonami napolo ibrnu
lml
Sotva io vltk ustavil vystoupil

R aaloonního votu belgický král

spon vykládaných drahými srna

tagdyj na šiji aátilo'jl nf kolik řadKomis oi Vílími Boroiř

Katdmii srMoupil stupán
oltiřnkh a učinil snoubencům

předepsané otiiky
Suoubfiul 0'liorMtll p°

podal jim dvorní kněi na slatém

podnosu' posvícené snubní prile-0- )'
snoubenci naMtčili si jo náj-

emně na prst podali si ruce
a kaními! jitu pu2liitl

V tomío okamlíku vystřelilo
vojiko venku roieMavené první
výstřel a všecky svony ve městě

i

Ví
perel) lávoj vyšívaný tlairm i stH

břfm tvořil na hlavě cjl malý tc

peček a tahaloval skoro vlečkyprávo tápadnt oáJralí obklopenéUprostřed lodi chrámové tvcdá
vlasy její splývající jí v pěkných

královna a Štěpánka spanilá ne

těila
Císař pozdravil srdečným tpů

e imphitcttriloě at k samým var

hiaim veliké podium ni němž fáhybrch na rameno Malý čepe
ček byl úplně pokryl drahými kasobem nejdříve belgického krále

budou umístěni Mátni hodnostáři
který byl odřu v uniformu rakou

Členové panských anlmoven di měny doplňkem k nim byla pak
dlouhá lada oslňujících démantů v

věncem slavnostních stožárů i

přckiásnS vytdobená budova tc Ji
telství dráhy Na levo pak nčko
lik domů prapory okrášlených i

uprostřed nich silnice schoen
brunnská počínající širokou ala

vobránou

Nad Vídní pak jasnáČistá oblo

plomatického sboru a vyslanci
ikého plukovníka pak královnu

princeznu Štěpánku jež mu chtěla čelenceúřední a mocoostf
Vznešení hosté v chrámě u

Na místě volném pak rozestaví

Po vykonaných modlitbách po-

kropil kardinál novomanžely po
svícenou vodou načež tito uklo-

nivše se před oltářem i před svými
rodiči vrátili se opět na svá kle'
kálka

Na kůře ozvalo se velebné "Te

ruku políbili políbil na čelo

Princ Kudolí objal a políbil pře
devlím svou nevěstu a pak krá

lovnu

se generálské a důstojmeké sbory
Otvítlenf chrámu bude neoby ha na ulicích a v oknech doma

lidé veselých jasných tváříčejní působivé protože kromě

svčtel plynových září jeSté tisíceré Schoenbrunnská cesta podobala
Princezna Štěpánka měla na

aobě Šedivé atlasové šaty jež její deum lauidamus vojsko před
chrámem po druhé vystřelilo zvo

AuguMiánů očekávali s velikým a

všeobecným napjetím příchod ho-

rní

Vysocí hodnostáři duchovní oče-

kávali na prahu jejich veličenstva
a vznešené snoubence
Dvůr přibyl
Princ a rrcivévodkyně Štěpánka

přikročili ke klekátkům u hlavní-

ho oltáře

Nevěsta neměla v ruce kytici

a tisíceré svíčky voskové v nádher
ném vnitřku chrámovém

V jednom sále v císařském hra ny pak posud stále zvonily
Při svatebních obřadech svítilo

dě vystavena jest část výbavy

štíhlé příjemné postavě hezky slu-

šely a tmavě zelený těsně přiléha-

jící sametový kabát

Kytice kterou podal vídefiský

purkmistr nevěstě byla uvita z bí-

lých kamelií a z bílých růží a na

v chrámě deset lustrů a deset tisíc
voskovicprincezny Štěpánky přivezené z

se skutečnému lesu praporů
Zde zvedá se římská slavobrá-n- a

u níž sešli se vyslanci předmě
stí a obcí a zde vlastně bylo sku-

tečně slavnostní náměstí
Na sloupech po stranách rozta-

hují orli mocná svá křídla a věn-

coví otáčí ae po žerdích až k

vrcholi
Oba sloupy jsou spojeny věnco

Brusselu
Po modlitbě povstali novomanZde jest vystaveno neméně než

čtyřicet toalett k nimž pláště a
želé přistoupili k trůnu a princjen na fiadrech měla ozdobu z kvěvrchu byla z bílých poupat sesta-

vena malá koruna Rudolf políbil svému císařskémutin Na hlavě měla myrtový vě-

nec a skvělý diadém princ Kudolí otci ruku císař objat ho i korunníNejdříve starosta pak princ
princeznu a políbil je totéž učiniozdoben byl řádem zlatého rounavím z kvítí Na dorických slou chtěl princezně kytici odnésti ke

kočáru Ale princezna pravila: Pod baldachýnem usedl v první la císařovna a belgičtí manželé
královští"Jenom mně ji nechte nechci

pech na nichž spočívá brána

stojí attika s nápisem daleko zře

telným: "Buďte vítáni!" Po té zvedly se všec y arcikněž- -

řadě belgický král Leopold vedle

něho královna Marie Hcnrietta

pak císařovna Alžběta a na konci

se odloučit! od prvního daru hlav-

ního města"O půlČtvrté přibyla k nádraží ny a obklopily nový pár který zde

přijímal blahopřání nejbližšíchVšecky kytice jež cestou prinzápadní dráhy setnina pluku arci na trůn se posadil císař František

Josefknížete Bedřicha s hudbou Pra-porečn- ík

marcialní postavy nese

cezně byly podány tyly na její
rozkaz dopraveny do jejího bytu v

Schoenbrunnu

Korunní princ nepustil víceMetitím co pražský kardinál
choť svou z ruky a císařský otec
sám musil ho upozornit! žo při

plukovní prapor vlající ve vzdu

chu v předu pak udatní obránci Průvod vyjel za neustávajícího

Bedřich kníže Schwarzenberg po-

svěcoval snubní prsteny modlili
se vznešení snoubenci krátkou
modlitbu

odchodu on musí kráčeti napředprovolávání slávy liduvlasti tvoří slavnostní stráž Ko-

munikace na ulicích zatím stala se Císař po celé obřady byl velmiVšichni muži sejmuli s hlavy

pokrývky a dívky jež po celou Na pokyn dvorního obřadníka
již naprosto nemožnou p3 schoen- - veselý a vícekráte žertoval s novo-

manžely i ostatními arcivévodycestu tvořily Špalír sypaly kvítí povstali snoubenci a hluboce sebrunnské cestě seřadilo se obyva Z chrámu odebral se dvůr dona cestutelstvo do dvou řad a živá ta zeď
Úchvatný obraz prostírá se zra hradu Napřed jeli novomanželévede až k samému Schoenbrunnu

uklonivše před jejich veličenstvy
přistoupili v průvodu nejvyššf hoř'
mistrové a nejvyššího hofmistra k

hlavnímu oltáři
pak jeho veličenstvo s belgickým

Pojednou zahlučelo provolávání
králem a císařovna s belgickou

kům na slavnostním náměstíobraz

nepopsatelný plný života nádhe-

ry jásotu a živosti
slávy a nalezlo bromového ohlasu
lidu královnouKníže-arcibisku- p obrátil se k

PrAvrirf rniAIAW Huti v mraV oknech tisíceré a tisíceré ruce snoubencům a proslovil k nim ná M v vv www " a w#Objevila se postava známého
morovém sále z Části pak ve dvosledující krátkou ale dojemnou řeči

pobočníka císařova
raně tajných radů a vysoké pan'Před sedmadvaceti lety konalPříčina hluku rázesn se vy

mávají šátky massi stále provolá-
vá a jásá prapory vlají klobouky
se zvedají do výš — vše poskyto-
valo obraz harmonický a okouzlu

stvo odebralo so do vnitřních sínísvětlila

jící o
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Dvě sestry
Z nejvyššího hofmistrovského

Přijíždí dvort

Přijíždí panovník aby přivinul
svému srdci nevěstu svého syna

drobnější části šatstva se nepočí-

tají
Svatební Šaty princezny Stě

pánky jsou zhotoveny z látky
Btříbrem prošívané zhotovené dle
tradicionálního zvyku a pokryté
celé stříbrným vyšíváním uměle-

cky vyšívané olivové a břečťanové

větvičky listí myrty a vavřínu

růže a pomerančové květy střídaly
se tu v harmonickém souladu

Celá výbava byla podle přání
králova v Brusselu zhotovena

Vlečku dlouhou Čtyři a pal me-

tru jež jest vyzdobena hedvábím a

stříbrnými krajkami a stříbrným
na stopa Širokým vyšíváním po-

češou čtyři pážata
Dále lze zde viděti šaty uzavře-

né barvy narůžovělé střihu z

doby Jindřicha IV jež byly zhoto-

veny podle přání prince Rudolfa

Pás u šata těchto jest pošit perla-
mi hořejší díl u krku přiléhající z

plyše rovněž rukávy jsou plyšové
s hedvábnými vložkami Stužky v

předu na tátech jsou ze sametu

šaty pak celé i s nádherou lameto-

vou v záhyby skládanou vlečkou a

překvapujícím souladem barev a

tvaru jsou vzácným- - skvostem

umění

Dne 6 května roku 1881 již od

časných hodin ranných panoval

Živý ruch a hluk u nádražní západ
ní dráhy za mariahilfikou čarou

tudy mají belgičtí hosté přijeti
Sta a tisíce pilných rukou bylo
zaměstnáno dokončováním výzdo

by zde ještě upevňovaly prapory
aby celkový pohled byl batmo

nický tam zase vztyčovaly ověn-

čený štít s nápisem: 'Vítejte námi'
nebo s jiným heslem

Mariahilískou celnicí tlačilo se

občanstvo v slavnostní šaty oděné

jež přicházelo ze vzdálených před-

městí aby se podívalo na pestrý
mnohobarevný obraz jež poskyto-

valy domy a ulice k uvítání vyzdo-
bené a pak stavělo se již po uli-

cích aby mohli byť i jen na

okamžik spatřit! královskou nevě- -

Povoiy slavnostně a pomalu
hrčl po náměstí
Rozkašná nevěsta s tváří mla

úřadu dostalo se i ovdovělé hra-

běnce Levaiové pozvání se zlatou

a pozdravil ji ve své říši přijíždí
koruoaí princ aby pozdravil vy-

volenou srdce svého a na čiaté ořízkou
distvou a radostí zářící pohlíží na

jásající lid jehož srdce rázem sičelo její vdechl políbení lásky Hraběnka byla i rodinou poaískalaVšichni odhalují hlavy a mávají zvána na svatbu korunního princePrůvod ubíral se do Schoen
Bývala by ráda slavností těchšátky velkolepá řada ÉestíSpřcž-nic- h

povozu přijíždí!
brunnu zámek tento byl prvním
útulkem nevěsty priacovy

se účastnila ale právě v den
sňatku vzkázala abatyše Uršuli-ne- k

k nimž před Časem hned po

V prvním povoze sedí panovník
generálské uniformě po levicí Nádherné dvorní povozy zajely

dědic jeho trůnu rovněž v unifor příjezdu z Paříže Klarissa přistou
na druhý sluncem ozářený dvůr t
zastavily se u velkolepých nekry-

tých schodů zámeckých
mě Princovo kvetoucí líce září
radostí Panovník blaženě se

pila že nevlastní dcera Levaiové

nejmladší Člen řádu se těžce roz-

stonala — chrlila kre v a obávaifsePrvní vystoupil císař František
usmívaje pohlíží na ivčho syna

V následujícím kočáře jeli po Josef a podal rámě belgické krá-

lovně Princ Rudolf arcikněžaě
o její život

bočoíci v zářných uniformách Hraběnka Levalová omluvila se
Štěpánce tudíž zdvořile-- že nádherných slavV čekárně oa nádraží výzdobě- -

Přibyvší a vznešení hosté jiní s
ností nemůže se účastnili ostatně
i smutek po manželi ji také

nimi příjedši odebrali se do veliké
aé vzácnými květinami bylo jeho
veličenstvu hlášeno Že dvorní
vlak vezoucí Štěpánku vyjel již z

nejbližší stanice z Penzingu

dvorany kdež očekávala císařovna

A odešla se Zuzanou do klášte
Alžběta s celou císařskou rodinou
rozkošnou spanilou nevěstu

ra ku své nevlastní dceřiFrantišek Josef se synem svým To byl vjezd princezny Ště Po cestě viděly město nádherněpo boku kvapí na perron pánky do Vídně
vyzdobené prapory a kvítímPerron podobal se krísaé za

se v tomto chrámě a před tímto
hlavním oltářem stejný velebný
obřad kterýž spojil císaře s cíia
řovnou rakouskou Svátost spoje-
ní manželského jest ve smyslu
křesťanském povznášející a podle
apoštola jest obrazem poměru Kri-

stova k církvi Jako Kristus mi-

loval z plné duše církev a niž
v jedno splynul a pro niž se

srdcem radostným odebral so na

smrt zpečetiv tím svou věrnost i

za hrob trvající tak má milovat!

křesťanský choť svou manželku

podporovat! ji starati se o ni a ve

všem o ni pečovali A s druhé

strany opět musí manželka také
ctfti svého chotě a má se pfičiAo-vat- i

aby mu starostí a strasti svou
věrnou oddanosti ulehčila

"Podle toho oení manželství
smlouvou — jak se ve světě Často
domnívá — kterou choť a manžel-

ka vzájemná svá práva ustanovují
ale nejvnitřnější tajemství duše

jež manžele nerozluční k sobě ví

Že A protože manželství spojeno
jest s velikými závazky dejž Pán

svou milost této svátostí Povin-

nosti tyto jsou pro chudého i bo

hatého pro urozeného i nízkého

tytéž a tudíž všem fest milost Pá

ně také stejnou čím výše však

kdo stojí tím větší jsou nároky
jimž musí zadostučiniti neboť
fltojí v Plamě psáno že "komu
mnoho jest dáno od toho bude

také mnoho žádáno" Korunní

princ dědic Habsburský naděje
Rakouska vstupuje v tento svatý
svazek manželský s Boží milostí

věren tradicím dynastie i vlasti

Jak svatě pojímá korunní princ
toto spojení dokazují přípravy
jimž se oddal:' pouť do Jeruzalé-
ma k svatému hrobu kde poklekl

před králem všech králů a kde

složil oa paměť svého slibu a své

pobožnosti oběti své i své' nevě-

sty V tomto okamžiku spojuje
se přání milionů věrných podda-

ných celé říše aby nebesa seslala

štěstí a požehnání vznešeným
snoubencům panovnického rodu a

národům rakouským"

"VÍJelané milují korunníhohradě ' KAPITOLA 54

Sňatek

Princ Rudolf uvedl dne io
Stěny na nichž spočívá skleně prince nesmírně) prohodila hra-

běnka Levalová
"Anol" odvětila Zuzana vyrukvětna roku 1 88 1 ku oltáři spani-

lou dceru belgického krále Ště

ná střecha nad kolejemi byly po-

kryty věnci z kvítí a z chvojí uple-

tenými tyto pak byly četnými
pestrými stuhami ke zdi upevněny

šena z myšlének na nemocnou se-

stru "Ve Vídni milují princepánku
Rudolfa nadmíru"Vše se stalo co přední šlechta

Sloupy jsou ozdobeny znaky vídeHská dovedla v nádheře a pře Srdce její bylo plno žalosti
Po událostech v Paříži posudpychu ukázati

se náležitě nezotavilaKronikáři při slavnosti této pří

Utrpení její bylo velikétomní popsali oslňující úbory jež

měly toho dne na sobě nejpředněj- -

Povoz hraběnky Levaiové staší dámy z celé říše
nul před klášterem UrSulinekTak mezi jioými vzbudily po

I zde byla budova vyzdobenazornost zUtěrudé šaty ar:íkněžny

stu až přijede do Vídně

Jest známo že vídenský lid jest
nesmírní zvědavý a není tudíž
divu že již o poledních hodinách
všecko spojení v ulicích uvízlo

Jakmile se objevila na ulicích

družička v bílých šatech jež se k

uvítání vznešené princezny schá-

zely ihned se lid kolem ní seťku-pi- l

a se všech úst zavznívaly vý-

křiky obdivu byla-l- i dívka ona

sličnou a mladou A ubohé dítě

pak mělo co dělatí aby se davem

dostalo a mohlo se dále ubírati

Ještě hoře se vedlo těm pánfim
kteří se ukázali ve fracích a bílých
kravatách mladí staří muži i že-

ny zahrnovali je otázkami kde by

bylo nejlépe se postavili? Kdy se

mají místa zaujati? Jak bude prin-
cezna ustrojena? Kdo budou dru-

žičkami? atd Tázaní ovšem do-

vedli na všecky tyto otázky dici

jen sporé odpovědí

Skvostný obraz poskytovala celá
cesta za mariabilfakou celnicí Na

kvítím a koberciKlotyldy zlatěčervené Eaty Marie
Rakouské panny pozdravovaly

království a zemí rakouských i
vrchu pak splývají přečetné pra-

pory černožluté červenobílé bí

ločervené i modrobílé jež celkové

výzdobě dodávaly velmi malebné-

ho a vkusného zevnějšku
Cesta i dvorní čekárny až ku

kolejím jíst pokryta těžkým kvě-

tovaným kobercem

Všichni pohlížejí směrem tím
odkud vlak přijede
Hvízdnutí a dvoroí vjak kvítím

ověnčený stojí v nádraží Stroj
"Brussei" měl v předu rakouský
znak a byl až k ústí komína pra
porečky a věncovím vyzdoben

Po stranách byla zlatá písmena
R a S

Hudba hrála belgickou hymnu

pannu belgickoul
V klášterním chrámě byla slou

žena mše Konaly zde slavnostní
služby Boží ku oslavě sňatku prin
cova

Terezie světlemodré stříbrem pro-šívsn- é

šatyarcivévodkyoě Izabel-l- y

fialovéstříbrné Eaty Auersper-gov- é

a šaty z ryzího stříbra jež
měla na sobě markraběnka Palla-viciniov- á

Ale i oděv choti hra-

běte Ďuly Aodrašiho Katynky

Kendeííyové vzbuzoval velikou

pozornost
Všichni bez výjimky se jí obdi-

vovali

Hraběnka AndráUová obíi'íla

Z dlouhé úzké chodby vedou
dvě úzká okna do lodi chrámové

U jednoho t nich stála veliká
kožená lenoŠka
Leooška tato byla sem přichy

stána pro nemocné icotíšky Též- -a zvuky její pronikají k prvnímu
" "'" '"' '"


